

**Lucrări de termoizolare a
pereților fațadei blocului
staționar nr. 2 al IMSP SR
Cimișlia**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №**Valoarea de deviz 2 029 746 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	266,000	8,550 8,400	2 274,300 2 234,400
2	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (latimea 25 mm)	m	226,000	188,250 6,000	42 544,500 1 356,000
		Total Ferestre Inclusiv salariu				44 818,800 3 590,400
		2. Fasada				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	80,500	17,700 16,200	1 424,850 1 304,100
4	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2	m2	94,200	192,895 159,000	18 170,700 14 977,800
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m	740,000	45,645 39,600	33 777,300 29 304,000

1	2	3	4	5	6	7
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M 50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti	m2	25,400	52,854 20,400	1 342,500 518,160
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm)	m2	1 890,500	389,308 138,600	735 986,572 262 023,300
8	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (3-5 cm grosime)	m2	190,000	220,152 130,500	41 828,865 24 795,000
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm)	m2	174,800	232,548 103,080	40 649,380 18 018,360
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2 065,300	21,231 7,200	43 848,607 14 870,160
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2 065,300	119,090 73,200	245 956,571 151 179,960
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2	190,000	119,090 73,200	22 627,100 13 908,000
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv диам. 80 мм	m	140,000	117,615 21,000	16 466,100 2 940,000

1	2	3	4	5	6	7
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 160,000	52,876 45,000	114 211,360 97 200,000
		Total Fasada Inclusiv salariu				1 316 289,90 5 631 038,840

		Total	lei	1 361 108
		Asigurari sociale	24,00 %	152 311
		Transport materiale	3,00 %	21 337
		Cheltuieli de regie	7,00 %	107 434
		Beneficiu de deviz	3,00 %	49 265
		TVA	20,00 %	338 291
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 029 746 634 628

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de termoizolare a
pereților fațadei blocului
staționar nr. 2 al IMSP SR
Cimișlia**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 029 746 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	9,660	60,00	579,600
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 077,066	60,00	184 623,960
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	4,318	60,00	259,080
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 620,000	60,00	97 200,000
5.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	4 166,472	60,00	249 988,320
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	247,836	60,00	14 870,160
7.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	72,940	60,00	4 376,400
8.	7422010060100	Timplar	h-om	20,340	60,00	1 220,400
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	194,753	60,00	11 685,180
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	914,139	60,00	54 848,340
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	249,630	60,00	14 977,800
		Total manopera				634 628

Materiale:

1.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,216	4 000,00	864,000
2.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,648	4 000,00	2 592,000
3.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,648	4 000,00	2 592,000
4.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,259	4 000,00	1 036,000
5.	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	857,100	33,34	28 575,714
6.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	9 111,412	3,00	27 334,236
7.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	11 020,817	2,44	26 890,793
8.	2521302602907P	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 3 - 5cm EPS 80	m2	205,333	44,17	9 069,559
9.	2521302602907P 100	Placi termoizolante, placi polistiren celular, grosimea 10cm EPS80	m2	188,906	86,57	16 353,592
10.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	2 538,262	6,00	15 229,572
11.	26531021008311	Tink	kg	5 187,190	19,90	103 225,081
12.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	3,700	1 200,00	4 440,000
13.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	2,326	1 200,00	2 791,200
14.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,432	1 200,00	518,400
15.	2682162611370 V100	Vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm	m2	2 043,063	194,45	397 273,600
16.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	149,940	90,00	13 494,600
17.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,000	0,00	0,000
18.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	226,000	180,00	40 680,000

19.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	6,480	32,00	207,360
20.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	1 356,000	0,35	474,600
21.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	17 485,928	0,96	16 786,490
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,025	30,00	120,750
23.	4100126202818	Apa	m3	9,021	30,00	270,630
24.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	103,265	3,90	402,733
25.	z100126202818	Apa	m3	0,659	0,00	0,000
26.	z1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,131	0,00	0,000
27.	z2413217300010	Cleme	buc	71,400	0,00	0,000
28.	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 303,588	0,00	0,000
29.	z2652102100713	Var pasta	m3	0,740	0,00	0,000
30.	z2652102100713	Var pasta	kg	108,330	0,00	0,000
31.	z2874115830000	Pilnii de curatire	buc	35,700	0,00	0,000
32.	z2875274000050	Elemente de legatura	buc	35,700	0,00	0,000
33.	z28752740000503	Cot de capat	buc	35,700	0,00	0,000
34.	z2875274110001	Piesa de legatura	buc	35,700	0,00	0,000
35.	z4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,110	0,00	0,000
36.	z875274000502	Cot burlan	buc	71,400	0,00	0,000
Total materiale de construcții						711 223

Utilaje de construcții:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	9 720,000	1,00	9 720,000
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	57,123	15,00	856,845
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,660	15,00	39,900
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	102,915	25,00	2 572,875
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	12,104	15,00	181,560
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	46,267	25,00	1 156,675
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,740	30,00	22,200
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	23,550	30,00	706,500
Total utilaje de construcții						15 257

Total	lei	1 361 108
Asigurari sociale	24,00 %	152 311
Transport materiale	3,00 %	21 337
Cheltuieli de regie	7,00 %	107 434
Beneficiu de deviz	3,00 %	49 265
TVA	20,00 %	338 291

Total deviz:

2 029 746

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrări de termoizolare a
pereților fațadei blocului staționar nr. 2
al IMSP SR Cimișlia****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiect**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ferestre				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m			8,550
						8,400
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	60,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	60,00	3,000
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,150
2	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminu (latimea 25 mm)	m			188,250
						6,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	60,00	5,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,600
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminu pentru ferestre si usi	m	1,0000	180,00	180,000
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crest 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,35	2,100
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,150
		2. Fasada				
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			17,700
						16,200
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	30,00	1,500
4	RpCJ37A	Reparatii de tencuieli la fatade netede din piatra si beton cu utilizarea tehnologiei de alpinism: cu mortar de ciment-var, grosimea stratului de 20 mm, cu suprafata unor locuri separate: pina la 5 m2	m2			192,895
						159,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,6500	60,00	159,000
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0220	1 200,00	26,395
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	6,1400	0,00	0,000
	z2652102100713	Var pasta	kg	1,1500	0,00	0,000
	z1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	0,00	0,000
	z100126202818	Apa	m3	0,0070	0,00	0,000
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,2500	30,00	7,500
5	RpCJ06B	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 15 - 25 cm latime	m			45,645
						39,600
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,4400	60,00	26,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2200	60,00	13,200
	z2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,9800	0,00	0,000
	z2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	0,00	0,000
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	1 200,00	6,000
	z1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0062	0,00	0,000
	z4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	0,00	0,000
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0010	30,00	0,030
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0010	15,00	0,015
6	CF05A	Tencuieli interioare de 3 cm grosime, executate pe impletitura de sirma, driscuite, cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru smir, mortar de ciment-var marca M	m2			52,854
						20,400

1	2	3	4	5	6	7
		50-T pentru grund si mortar de var-ciment M 10-T pentru stratul vizibil, executate manual pe suprafete drepte, inclusiv montarea armaturii de otel si a impletituri, aplicate la pereti				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,1700	60,00	10,200
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	60,00	10,200
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	1 200,00	20,409
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0100	1 200,00	12,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	15,00	0,045
7	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm)	m2			389,308 138,600
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	60,00	113,520
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	60,00	25,080
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,120
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	2,44	12,322
	2682162611370V 100	Vata minerala pe baza de bazalt M 135, grosimea 10 cm	m2	1,0700	194,45	210,142
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,666
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	0,96	7,757
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	25,00	0,750
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	25,00	0,525
8	IzF55D	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (3-5 cm grosime)	m2			220,152 130,500
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,7970	60,00	107,820
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3780	60,00	22,680
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,120
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,44	9,858
	2521302602907P	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 3 - 5cm EPS 80	m2	1,0700	44,17	47,735
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	6,00	7,696
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,96	5,818
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,2220	25,00	5,550
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,450
9	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (grosimea 10 cm)	m2			232,548 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,200
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,880
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	3,00	12,120
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	2,44	9,858
	2521302602907P 100	Placi termoizolante, placi polistiren celular, grosimea 10cm EPS80	m2	1,0700	86,57	93,556
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	6,00	6,666
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	0,00	0,000
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,96	5,818
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,375
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,051
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	25,00	0,575
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	25,00	0,450
10	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			21,231 7,200
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,200
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	33,34	13,836
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	3,90	0,195
11	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			119,090 73,200

1	2	3	4	5	6	7
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,200
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	19,90	45,770
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	30,00	0,120
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (glafuri)	m2			119,090 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,200
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	19,90	45,770
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	30,00	0,120
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv диам. 80 мм	m			117,615 21,000
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	60,00	21,000
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	90,00	96,390
	z875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	0,00	0,000
	z2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2413217300010	Cleme	buc	0,5000	0,00	0,000
	z2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	0,00	0,000
	z2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	0,00	0,000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	15,00	0,225
14	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			52,876 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,000
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,200
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,400
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,200
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,480
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	32,00	0,096
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	1,00	4,500

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.